
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS 

Gabinete do Prefeito 
 

  

PORTARIA Nº 004/2022 
De 03 de janeiro  de 2022 
 
 

CONCEDE  A   PEDIDO  AFASTAMENTO   DE  SERVIDOR  
PARA  EXERCÍCIO DE MANDATO ELETIVO. 

 
 
 Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério, Prefeito Municipal de Tombos, Estado de 
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 85, inciso X e art. 
116, inciso II,  e art. 102, incisos IV e V, ambos da Lei Orgânica Municipal, 
 

R E S O L V E: 
 
 
 Art. 1º - Conceder afastamento a pedido do servidor Municipal SÉRGIO 
BANDOLLI MUNIZ, do cargo de provimento efetivo de Operador de Máquinas, a partir 
do dia 02/01/2022, a fim de desincompatibilizar-se para exercer o mandato eletivo de 
vereador durante a Legislatura 2021/2024. 
 
 Art. 2º  - Findando o mandato de servidor acima mencionada, o mesmo voltará a 
exercer o cargo de provimento efetivo, com todos os direitos e vantagens previstos em Lei. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus 
efeitos ao dia 02/01/2022,  revogando-se as disposições em contrário. 
 
 Registre-se. Publique-se e cumpra-se. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de Tombos, 03 de janeiro de 2022 
 
 
 

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 


